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nych odstępach) oraz pozostałości pieca. Znaleziska te, jak również odsłonięte w zewnętrznym licu 
wschodniego muru gniazda na belki nasuwają przypuszczenie, iż znajdowało się tu pomieszczenie 
mieszkalne zamknięte od północy i południa murami, których pozostałości uznawano do tej pory za 
przypory. Pomieszczenie to prawdopodobnie uległo zniszczeniu w wyniku pożaru i oberwania zbo-
cza. Warstwa z podłogą spoczywała na wyrównanym poziomie o charakterze destrukcyjnym (cio-
sy kamienne przemieszane z ziemią i zaprawą). Ten poziom destrukcji można wiązać ze znanym ze 
źródeł zniszczeniem zamku przez wojska Macieja Korwina w roku 1471. Poniżej wystąpiła war stwa, 
odpowiadająca charakterem warstwie kulturowej zalegającej na zewnątrz murów baszty. Zna leziono 
w niej m.in. bełty. Warstwa ta leżała na żółtej gliniastej ziemi. W jej stropie odsłonięto pozo stałość 
ogniska. Poniżej znajdowały się wychodnie skalne.

We wnętrzu baszty po usunięciu gruzu natrafiono na ślady silnego pożaru (warstwa popiołu, 
a pod nią poziom całkowicie przepalonej ziemi i kamieni). Poniżej znajdowała się warstwa ze ślada-
mi otwartego paleniska i resztkami zbutwiałego drewna, koncentrującego się w partii centralnej po-
mieszczenia. Ślady drewna to prawdopodobnie resztki desek lub gałęzi wyścielających środkową część 
pomieszczenia. Poziom ten bogaty w zabytki ceramiczne, kości zwierzęce oraz przedmioty metalowe 
i kościane zalegał na warstwie wyrównawczej, którą stanowiła glina oraz glina przemie szana ze żwi-
rem. Materiał zabytkowy wystąpił w nim sporadycznie.

Wewnątrz baszty nawarstwienia usunięto do calca. Dzięki temu udało się dokładnie określić prze-
bieg stopy fundamentu. Mury wzniesiono częściowo na wychodniach skalnych częściowo na miękkiej 
skale marglowej, miejscami wykuwając w niej wkopy fundamentowe (od strony wschodniej i pół-
nocnej). Lico zewnętrzne muru północnego postawiono częściowo bezpośrednio na poziomie półki 
- tarasu. Od wewnątrz lica wymurowano starannie wyrównując je dwoma odsadzkami na ścianach 
północnej i wschodniej oraz po jednej na pozo stałych. Na murach północnym i południowym zacho-
wały się resztki sklepienia.

Mniej więcej w połowie długości muru północnego od strony zewnętrznej przylegał doń niewielki 
wkop niemal 1,5 m głębokości. Na długości wkopu fundament był zniszczony - kamienie z lica i czę-
ściowo z wnętrza muru zostały usunięte, tworząc rodzaj wnęki. Dół zasypano jeszcze przed zniszcze-
niem zaniku. Trudno obecnie określić, w jakim celu został wykonany. W rozwiązaniu tej zagadki nie 
może być pomocny mało charakterystyczny materiał zabytkowy, jaki znaleziono w jego wypełnisku. 
Inny wkop stwierdzono przy murze przypory północno-zachodniej. Jest on śladem po XVII-wiecz-
nych próbach wzmocnie nia fundamentu skarpy przez obłożenie go głazami.
      Badania odsłoniły również fundament całkowicie zniszczonej przypory w narożniku północno-
wschodniej baszty. Mur zachował się do wysokości 80 cm. Przypora dochodziła do samej granicy 
zbocza. Przed obsu nięciem chroniły ją potężne głazy, którymi była obłożona.

MYŚLIBÓRZ, st. 4, Stare Miasto, ul. Pomorska 3, gm. loco, woj. gorzowskie, AZP 41-08
warsztat ceramiczny z XVI-XVIII w.•	

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mgr Teresę Witkowską (Ośrodek Edukacji Pla-
stycznej i Historycznej). Finansowane przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Gorzowie 
Wielkopolskim. Trzeci sezon badań. 

Kontynuacja badań ratowniczych odkrytych podczas robót budowlanych pozostałości warsztatu 
ceramicznego koncentrowała się na nienaruszonym terenie skarpy po wschodniej stronie istniejącego 
już budynku mieszkalnego wielorodzinnego. Wykop nr III o wymiarach 3 x 10 m wytyczono na linii 
północ-południe między ul. Pomorską a linią przebiegu murów miejskich z XIII w. Na głębokości 
0,40 m wystąpił bruk kamienny, na południu dochodzący do zabudowań mieszkalno-gospodarczych 
z zachowaną posadzką ceglaną, których granicę wyznaczał mur kamienny spojony zaprawą wapien-
ną. Poniżej posadzki zarejestrowano warstwy gruzowo-odpadkowe i warstwę spalenizny z przepaloną 
polepą. 

Na całej powierzchni pod brukiem wystąpiła warstwa silnie nasycona materiałem ceramicznym 
(fragmentami ceramiki, kafli miskowych i płytowych) z dużą zawartością gruzu ceglanego i dachów-
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kowego o miąższości do 0,50 m. Warstwę tą należy wiązać chronologicznie z okresem działalności 
warsztatu ceramicznego, badanego w latach poprzednich. Na głębokości ca 1,20 m zarejestrowano 
nawarstwienia średniowieczne, w tym obiekt mieszkalny (półziemianka) o wymiarach 3,40 x 2,20 m 
(północny zachód-południowy wschód). W środkowej części ściany zachodniej obiektu znajdowało 
się palenisko z polnych kamieni. Posadzkę stanowiła przepalona na czerwono polepa, która zachowała 
się w dość dużych fragmentach o średnicy do 20 cm. Obiekt ten powstał na wcześniej przygotowanej 
podsypce z mieszaniny szarego piasku i gliniastej ziemi. W obrębie obiektu wystąpił liczny materiał 
zabytkowy: ceramika stalowoszara, kości, przedmioty metalowe (fragmenty sztyletu – misericordia?) 
i kościane – fragment grzebienia. Na południe od półziemianki wystąpiły współczesne jej dwa obiek-
ty, z których jeden stanowił jamę gospodarczą o średnicy 1, 30 m i głębokości 1, 0 m z zawartością 
ceramiki stalowoszarej, kości zwierzęcych i kamieni. Drugi obiekt o średnicy 0,40 m i dnie prostym 
osiągnął głębokość 0,45 m i mógł stanowić negatyw wkopanej pionowo belki, związanej konstrukcyj-
nie z naziemnym elementem jamy gospodarczej.

Wykonano ponadto dokumentację rysunkową wschodniego profilu skarpy długości 13 m, któ-
ry pozostał odsłonięty po pracach budowlanych przy nowym budynku wielorodzinnym nr 3 na ul. 
Pomorskiej. Wyznaczono zasięg warstwy produkcyjnej warsztatu ceramicznego, która wystąpiła od 
9-tego metra oraz warstwy użytkowej z tego okresu – od 5-tego metra, licząc od początku skarpy przy 
ul. Pomorskiej.

Materiały zabytkowe z badań znajdują się w Ośrodku Edukacji Plastycznej i Historycznej w My-
śliborzu.

Nawóz, st. 26, gm. Nielisz, woj. zamojskie - patrz: neolit

Nielisz, st. 7, gm. loco, woj. zamojskie - patrz: wczesne średniowiecze

NIELISZ, st. 8 i 11, gm. loco, woj. zamojskie, AZP 87-86/9,–
ślady osadnictwa neolitycznego•	
osada nowożytna•	

Ratownicze, sondażowe badania wykopaliskowe w związku z planami budowy zbiornika wodnego 
„Nielisz”, przeprowadzone w lipcu i sierpniu przez mgr. Józefa Niedźwiedzia (Usługi Archeologiczne 
i Geodezyjne „Profil”). Finansowane przez Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Za-
mościu. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię około 120 m2.

Stanowisko nr 8 zostało odkryte podczas badań AZP w 1989 r. przez mgr. Andrzeja Urbańskiego 
(Muzeum Okręgowe w Zamościu). Położone jest na wybitnym cyplu o ekspozycji północnej, północ-
no-zachodniej, zachodniej, południowo-zachodniej i południowej, w niedalekim sąsiedztwie rzeki 
Wieprz. Podczas badań powierzchniowych w 1989 r. znaleziono tutaj na obszarze około 0,5 ha ma-
teriał ceramiczny zaliczony do neolitu (bez precyzyjniejszego określenia), wczesnego średniowiecza 
i pradziejowy nieokreślony. W 1997 r. na st. 8 założono 3 wykopy sondażowe. Badania na wykazały 
istnienie dość płytkiej warstwy ornej. Tuż pod nią zarejestrowano na skraju cypla 3 współczesne wy-
kopy o niewiadomej funkcji. W warstwie ornej i obiektach znaleziono nieliczny materiał w postaci 
dwu fragmentów szklanej butelki żłobkowanej, kilkunastu fragmentów ceramiki współczesnej, frag-
mentu ceramiki neolitycznej oraz fragmentu wiórka krzemiennego. Materiał, który znajdował się na 
powierzchni został zapewne wypłukany. Podobna sytuacja wystąpiła na st. 11, gdzie w warstwie ornej 
obok ceramiki współczesnej znaleziono pradziejowy wiórek krzemienny oraz monetę srebrną (szeląg 
Zygmunta III Wazy z 1623 r.). Tutaj jednak nie zarejestrowano obiektów archeologicznych a bezpo-
średnio pod warstwą orną wystąpił calec.

Badania nie będą kontynuowane.

Olsztyn, st. XXIV, Stare Miasto-fortyfikacje miejskie - patrz: późne średniowiecze


